
 

 
ROMÂNIA  

JUDEŢUL ARGEŞ 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MIOARELE  

 

 
Nr:   5576/ 28.10.2022 

PROCES VERBAL 
 

      Incheiat astăzi 28.10.2022,    în şedinţa ordinară    a Consiliului local al comunei 

Mioarele , convocat în conformitate cu prevederile art.133, alin.2 din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

prin Dispoziţia primarului nr.  123/ 21.10.2022     
         In conformitate cu art 134 alin 5 , literele a' si a ² din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare  (ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ nr. 61 din 30 aprilie 2020) 
 3. La articolul 137, alineatul (1) se modifică şi va avea următorul cuprins: 
"(1) Şedinţele consiliului local se desfăşoară legal în prezenţa majorităţii consilierilor locali în 
funcţie. Se consideră prezenţi la şedinţă şi consilierii locali care participă prin utilizarea 
oricăror mijloace electronice.", la sedinta  participarea este  on line  prin mijloace 

electronice ( camera audio video a grupului de watts- up  a Consiliului local Mioarele ) , 
       In urma prezentei  facuta de doamna secretar Balan Raluca Ana   la şedinţă participă  11 

consilieri din cei 11 consilieri locali în funcţie.  
Domnul consilier Negoescu Sinel , este prezent on line pe camera video a grupului de watts-
up a Consiliului local Mioarele . 
La sedinta mai participa domnul Primar Sucu Gheorghe, doamna contabila Pirnuta Steliana 
, domnul Burhan Elvis , cetatean al comunei Mioarele  
  Domnul presedinte de sedinta Matei Cornel da citire ordinii de zi  

1. Depunere jurământ de investire consilier local, Boambes Marian Gheorghe  

2. Aprobarea proceselor  verbale al ședințelor anterioare ale Consiliului local Mioarele  

3. PHCL nr. 71/ 21.10.2022  cu privire la modificarea  componenței comisiei de 

specialitate a Consiliului Local   judetul Argeș, comisia nr. I  pentru administraţie 

publică locală, juridică, urbanism şi amenajarea teritoriului, apărarea ordinei şi 

liniştei publice, a drepturilor cetăţenilor 

                                                     Inițiator : Primarul comunei Mioarele  

4.  Phcl  nr 72 / 21.10.2022 , cu privire la modificarea si completarea Regulamentului 
de organizare si functionare al Consiliului Local al comunei Mioarele  .  
                                 Inițiator : Primarul comunei Mioarele  

     
5    Phcl nr 73/21.10.2022   cu privire la alegerea unui nou presedinte de sedinta pe o 

perioada de pana la 3 luni , respectiv lunile noiembrie , decembrie 2022 , si ianuarie 
2023 .  

                                                                                     Inițiator : Primarul comunei Mioarele  

6 . Diverse  
Se supune la vot ordinea de zi  . 
Ordinea de zi se voteaza in unanimitate de voturi . 



Domnul consilier Postoaca Damian : Propun sa tinem un moment de reculegere 
pentru domnul consilier Contor Romica  
Domnul presedinte de sedinta : Va multumesc ! Mergem mai departe ! 

  
Se trece la punctul 1 pe ordinea de zi 
Domnul presedinte de sedinta Matei Cornel  : Dau cuvantul doamnei secretar  
Doamna secretar : O sa citesc investirea domnului Boambes Marian  Gheorghe  
Doamna secretar citeste sentinta civila prin care mandatul supleantului Boambes 
Marian Gheorghe a fost validat in locul ramas vacant dupa decesul domnului consilier 
Contor Romica . 
Doamna secretar : Si acum domnul Boambes va rog sa depuneti  juramantul de 
investire ! 

Domnul consilier local Boambes Marian Gheorghe depune juramantul cu mana 

pe Biblie si Constitutia Romaniei . 

 
Se trece la punctul 2 pe ordinea de zi  
 

Aprobarea proceselor  verbale al ședințelor anterioare ale Consiliului local Mioarele  

Se voteaza cu unanimitate de voturi procesele verbale ale sedintelor anterioare . 
Se trece la punctul 3 pe ordinea de zi  

PHCL nr. 71/ 21.10.2022  cu privire la modificarea  componenței comisiei de specialitate a 

Consiliului Local   judetul Argeș, comisia nr. I  pentru administraţie publică locală, juridică, 

urbanism şi amenajarea teritoriului, apărarea ordinei şi liniştei publice, a drepturilor 

cetăţenilor 

                                                              Inițiator : Primarul comunei Mioarele  

          Domnul presedinte de sedinta Matei Cornel :Da , in locul domnului Contor Romica , 

o sa intre domnul Boambes Marian la comisia 1 .   Daca sunt discutii ! 

            Nefiind discutii se voteaza  HOTARAREA NR 65  CU 11 VOTURI PENTRU  

Se trece la punctul 4 pe ordinea de zi  
       Phcl  nr 72 / 21.10.2022 , cu privire la modificarea si completarea Regulamentului de 
organizare si functionare al Consiliului Local al comunei Mioarele  .  

                                                             Inițiator : Primarul comunei Mioarele 

  Doamna secretar  Se modifica ROF , in ceea ce priveste participarea consilierilor locali on 
line conform OUG nr. 61 din 30 aprilie 2020) 

 3. La articolul 137, alineatul (1) se modifică şi va avea următorul cuprins: 
"(1) Şedinţele consiliului local se desfăşoară legal în prezenţa majorităţii 

consilierilor locali în funcţie. Se consideră prezenţi la şedinţă şi consilierii locali 
care participă prin utilizarea oricăror mijloace electronice.", 

De asemenea se completeaza cu inca un articol  
 

Art.28^1     Participarea publicului la sedintele  Consiliului Local Mioarele 
(1) Persoanele care doresc sa participe la sedinta de Consiliu Local, isi vor anunta 
intentia de a participa la sedinta cu cel putin 24 de ore inainte de data sedintei, 
secretarului general al comunei, urmand ca acesta  sa comunice acest fapt presedintelui 
de sedinta.  
(2) Participantii la sedintele Consiliului Local Mioarele vor adopta un comportament 
civilizat pe tot parcurul desfasurarii sedintei si nu vor perturba activitatea Consiliului 



Local Mioarele in nici un mod, interventiile acestora in discutiile consilierilor locali fiind 
permise cu stricta respectare a prevederilor prezentului regulament. 
 (3) Este interzisa participarea persoanelor la sedintele Consiliului Local Mioarele aflate 
in stare de ebrietate , sub influenta substantelor interzise sau cu tulburari psihologice. 
 (4) Persoanele care asista la sedintele Consiliului Local Mioarele vor putea lua cuvantul 
doar prin inscrierea prealabila la presedintele de sedinta in urmatoarele situatii: 
 a) de a se exprima cu privire la proiectele de hotarare inscrise pe ordinea de zi , cu 
indicarea punctului de pe ordinea de zi asupra careia se solicita interventia;  
b) de a se exprima cu privire la alte probleme care nu au legatura cu proiectele de 
hotarari inscrise pe ordinea de zi  
(5) In luarile de cuvant, persoanele au obligatia de a se limita strict la problema pusa in 
discutie si se vor incadra in intervalul de timp acordat de catre presedintele de sedinta.  
(6) In cadrul luarii cuvantului persoanele vor avea un limbaj adecvat si respectuos fiind 
interzisa proferarea de insulte, injurii si calomnii la adresa celor prezenti.  
(7) In cazul in care desfasurarea sedintei este perturbata sau se incalca prevederile 
alineatelor precedente din cuprinsul prezentului regulament, presedintele de sedinta 
poate intrerupe sedinta si elimina din sala persoanele care impiedica in orice mod 
desfasurarea normala a sedintei.  
(8) Filmarea/fotografierea/inregistrarea sedintelor Consiliului Local Mioarele se poate 
realiza doar de catre persoanele acreditate in acest sens de catre Consiliul Local 
Mioarele  conform prevederilor art.18 al Legii nr.544/2001 privind liberul acces la 
informatiile de interes public. 
 Doamna secretar : Mi se pare de bun simt ! 

Domnul consilier Postoaca : Persoanele care doresc sa participe la sedinta trebuie sa faca 
cererea cu 24 ore inainte ? Daca vor pur si simplu sa vina la sedinta ? Sedintele sunt publice ! 
Doamna secretar : Da , dar aici ar trebui sa stim si noi cati vin , cum vin , problema este si de 
capacitatea salii , Adica sa mergem totusi pe ideea primul venit , primul servit . Daca vom 
avea situatii cand vor veni in numar foarte mare ? Cum facem atunci ? Ar trebui sa existe o 
disciplina !           
Domnul presedinte de sedinta : Alte discutii ?    
Domnul consilier local Dobrin : Eu daca vreau acum sa filmez , nu pot ? 
Doamna secretar :   Daca sunteti autorizat de Consiliul local si de Primar , sigur ca puteti 
Domnul consilier Postoaca : Ati primit anul trecut o adresa in ceea ce priveste transparenta , 

trebuia sa avem o persoana autorizata care sa filmeze sedintele de consiliu. 
Domnul Primar : A venit televiziunea , au filmat . O sa i mai chemam ! N avem nimic de 
ascuns . Din contra   !   
Domnul consilier Postoaca : Trebuie sa angajati o persoana , sa filmeze ! 
Doamna secretar : Noi n avem ce ne trebuie , logistica , imprimante   . Vedeti bine ca 
sedintele on line se tin de pe telefonul meu . 
Domnul consilier Postoaca : Pai luati va ce va trebuie , noi suntem de acord !Trebuie sa va 
puneti la punct si sedintele sa fie filmate . 
Doamna secretar : Domnule consilier , atunci cand participati on line , la sedinte , inclusiv 
dumneavoastra solicitati sa intrati audio , nu video , adica si dumneavoastra va protejati 

imaginea .  
Domnul primar : Chemam televiziunea si filmeaza ! 
Domnul presedinte de sedinta : Alte discutii ? 

Nemaifiind discutii se supune la vot si se voteaza HOTARAREA NR 66  cu 11 voturi 
pentru  
Domnul consilier Postoaca Damian  : Atat as dori ca sa nu existe cererea cu 24 ore inainte , 
cand vine vorba de participarea cetatenilor la sedinte . 



Se trece la punctul 5 pe ordinea de zi  
5.      Phcl nr 73/21.10.2022   cu privire la alegerea unui nou presedinte de sedinta pe o 
perioada de pana la 3 luni , respectiv lunile noiembrie , decembrie 2022 , si ianuarie 2023 .  

                                                                                     Inițiator : Primarul comunei Mioarele  

Domnul presedinte de sedinta Matei Cornel : Propuneri ?Cine n a fost ? 
Domnul viceprimar Iosif Ion   Propun pe domnul consilier Spinu Vergiliu . 
Domnul presedinte de sedinta Matei Cornel : Cine este pentru ? 

Se voteaza       HOTARAREA NR 67 cu 11 voturi pentru . 
Noul presedinte de sedinta pentru urmatoarele 3 luni o sa fie domnul consilier Spinu Vergiliu  
Se trece la punctul 6 pe ordinea de zi  

Diverse : 
Domnul presedinte de sedinta Matei Cornel : Inscrieri la cuvant ? 
Doamna secretar :Avem o cerere de la domnul Burhan Elvis , prezent in sala , e putin 
ambigua , dar o sa o  citim si daca aveti intrebari , domnul Burhan o sa va raspunda .. 

Domnul consilier  Dobrin : Si eu am ceva de spus ! 
Domnul presedinte de sedinta Matei Cornel   : Deci , Domnul Burhan doreste la  cladirea 
Cooperativei , unde are un spatiu inchiriat sa faca o intrare ?? 
Domnul Burhan Elvis : Pot sa vorbesc ? 
Domnul presedinte de sedinta Matei Cornel : Da , sigur !  
Domnul Burhan Elvis : Vreau sa fac o intrare intre cladire si strada . Am inchiriat un spatiu 
la Cooperativa si nu vreau sa las agregatele in strada . As vrea sa fac pe o portiune de 2 m 
niste trepte ca sa pot baga agregatele inauntru . 
Domnul Primar   Noi vrem sa facem acolo Dispensar , ati dat si hotarare in acest sens . Noi 

cumparam magazinul dupa ce se face evaluarea ! 
Domnul consilier Postoaca : Una e sa se vrea si alta e sa se faca ! 
Domnul Burhan Elvis . Cand veti face dispensar , eu o sa ma retrag ! Am venit cu intrebarea 
daca pot sa modific intrarea . 
Domnul consilier Postoaca : Trebuie mers la fata locului ca sa intelegeti ce vrea sa faca ! 
Domnul Primar : Eu unul nu pot fi de acord , acolo e cladire destinata dispensarului uman . 
Doamna secretar : Acolo nu e si un loc de joaca pentru copii ? Aveti un contract de 
inchiriere ? Pe ce perioada ?  
Domnul Burhan Elvis : Da , am ! Pe un an !   Am venit astazi in fata dumneavoastra cu 
aceasta cerere , ma lasati sau nu sa modific intrarea  ?! 

Domnul consilier Postoaca : Eu sunt de acord dar trebuie mers la fata locului ca sa vedem 
clar . Trebuie sa incurajam mediul privat ! 
Domnul Primar . Eu nu sunt de acord cu asa ceva ! In centrul comunei sa faci boltari ! Sa 
basculezi nisip . Daca avea alt obiect de activitate : croitorie , altceva , dar nu boltari ! 
Domnul consilier Zipis Ion . Haideti sa amanam decizia pana mergem la fata locului si 
intelegem clar ce vrea sa faca acolo , domnul Burhan ! 
Domnul Primar : Noi vrem sa luam cladirea , trebuie protejata !  
Domnul presedinte de sedinta  Matei Cornel : A zis ca se retrage ! 
Domnul consilier Grecu Eduard : Sa facem o comisie sa mergem la fata locului ! 
Domnul presedinte de sedinta Matei Cornel Haideti sa  mergem dupa ce incheiem sedinta ! 

Deci domnul Dobrin , ati zis ca va inscrieti la cuvant ? 
Domnul consilier Dobrin  Da ! E vorba de gunoi ! La Suslanesti din primavara n a mai venit 
sa stranga plasticul ! 
Domnul viceprimar : Maine dimineata , vin !  
Domnul consilier Dobrin : Iluminatul public , lasati l macar de la 5 la 7 .  



Domnul Primar . Avem mari probleme cu selectarea deseurilor . Mi a dat amenda Garda de 
Mediu , 5000 lei . Am preferat sa iau eu , amenda , pe persoana fizica decat sa ia primaria . 
Degeaba selectam noi daca , ei il amesteca .  

Domnul consilier Postoaca : Jumatate din masina sunt bolovani , sticle , animale moarte ! 
Domnul consilier Postoaca : Stiti ca va trebuie registru pentru fosele septice ! 
Doamna secretara : Avem ! Am pus cererile pe site ! Daca doriti , dupa terminarea sedintei , 
va pot da mai multe sa mai dati  la oameni ! 
Domnul consilier Postoaca : As dori o situatie la zi cu banii care s au dat la gunoi , ce 
cantitate , ce gunoi s a adunat , cat se plateste la mediu ? Masina vine si ia plasticul , de ce nu 
exista selectivitate ? 
Domnul primar : Il desarta la gramada !  
Domnul consilier Jinga Valerian  : In alte localitati se face pe zile : Intr o zi plasticul , intr o 
zi sticle ,  

Domnul primar : Asa e si la noi ! 
Domnul consilier Iosif Gheorghe : Ce facem cu drumul ? Cand a venit Prefectul , a zis ca va 
cheama la Pitesti , cu drumul !  
Domnul primar : Urmeaza sa vina si la noi ! Sunt deja la Poienari ! 
Domnul presedinte de sedinta Matei Cornel  Daca nu mai sunt probleme , propun sa 
inchdem sedinta si sa mergem la cooperativa sa vedem ce anume doreste domnul Burhan . 

Nemaifiind discutii se declara sedinta inchisa la orele 18,15 . 
 
Drept pentru care am incheiat prezentul proces verbal de sedinta 

 
Presedinte de sedinta                                                        Secretar general comuna 
Matei Cornel                                                                             Balan Raluca Ana  
 
 
 
 
  
 
 

 
 

        


